
Запорожская ПРАВДА
Мелитопольский муниципальный округ | 5 ноября 2024Мелитопольский муниципальный округ | 5 ноября 2024

nº 12 
(24)

МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 58
17 сентября 2024 г., г. Мелитополь
О внесении изменений в Устав му-
ниципального образования «Мели-
топольский муниципальный округ 
Запорожской области»
В целях приведения Устава муниципального 

образования «Мелитопольский муниципаль-
ный округ Запорожской области», принятого 
решением Мелитопольского окружного Совета 
депутатов от 13 ноября 2023 года № 28, в со-
ответствие с федеральным и региональным 
законодательством, руководствуясь статьей 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Мелитопольский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального 

образования «Мелитопольский муниципаль-
ный округ Запорожской области», утвержден-
ный решением Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от 13 ноября 2023 года № 28, 
следующие изменения:
1.1) пункт 42 статьи 8 изложить в следующей 

редакции:
«42. осуществление в пределах, установлен-

ных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования 
таких водных объектов, включая обеспече-
ние свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их берего-
вым полосам, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей».
1.2) пункт 5 части 2 статьи 26 изложить в сле-

дующей редакции:
«5. учреждение печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых ак-
тов, доведения до сведения жителей муници-
пального округа официальной информации»;
1.3) часть 5 статьи 25 дополнить пунктом 11.1 

следующего содержания:
«11.1. приобретения им статуса иностран-

ного агента»;
1.4) статью 25 дополнить частью 6.1. следу-

ющего содержания:
«6.1. Полномочия депутата представитель-

ного органа муниципального образования 
прекращаются досрочно решением пред-
ставительного органа муниципального об-
разования в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях 
представительного органа муниципально-
го образования в течение шести месяцев 
подряд»;
1.5) абзац второй части 3 статьи 29 изложить 

в следующей редакции:
«Порядок проведения конкурса по отбо-

ру кандидатур на должность главы муни-
ципального образования устанавливается 
представительным органом муниципального 
образования. Порядок проведения конкур-
са должен предусматривать опубликование 
условий конкурса, сведений о дате, времени 
и месте его проведения не позднее чем за 20 
дней до дня проведения конкурса.
Кандидатом на должность главы муниципаль-

ного образования может быть зарегистриро-
ван гражданин, который на день проведения 
конкурса не имеет в соответствии с Федераль-
ным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» ограничений пас-
сивного избирательного права для избра-
ния выборным должностным лицом местного 
самоуправления.
Общее число членов конкурсной комиссии 

в муниципальном образовании устанавли-
вается представительным органом муници-
пального образования.
В муниципальном округе, половина членов 

конкурсной комиссии назначается представи-
тельным органом соответствующего муници-
пального образования, а другая половина — 

высшим должностным лицом субъекта Рос-
сийской Федерации (руководителем высшего 
исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации)».
1.6) статью 46 изложить в следующей 

редакции:
«Статья 46. Порядок обнародования и всту-

пления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают 

в силу со дня их подписания (принятия), если 
для вступления в силу не требуется офици-
ального обнародования.
2. Муниципальные нормативные правовые 

акты, затрагивающие права, свободы и обя-
занности человека и гражданина, муници-
пальные нормативные правовые акты, уста-
навливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципаль-
ное образование, а также соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправ-
ления, вступают в силу после их официального 
обнародования.
Нормативные правовые акты Совета депута-

тов о налогах и сборах вступают в силу в соот-
ветствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.
Решение Совета депутатов об утверждении 

местного бюджета вступает в силу с 1 янва-
ря и действует по 31 декабря финансового 
года, если иное не предусмотрено Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации и (или) 
решением Совета депутатов об утверждении 
местного бюджета.
3. Официальным опубликованием муници-

пального правового акта, в том числе согла-
шения, заключенного между органами мест-
ного самоуправления муниципального округа, 
считается первое размещение его полного 
текста в сетевом издании.
Источником официального опубликования 

муниципальных правовых актов является се-
тевое издание «За! Информ» (za-inform.ru, 
свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 77–86188, 
дата регистрации 02.11.2023).
Для обнародования полного текста му-

ниципальных правовых актов и соглаше-
ний органами местного самоуправления 
муниципального округа используется так-
же официальный сайт Мелитопольского 
муниципального округа Запорожской об-
ласти по адресу https://zo.gov.ru/docs/
show_group/_melitopolskij_municipalnyj_okrug.
Дополнительным источником обнародования 

муниципальных нормативных правовых актов 
является портал Минюста России «Норматив-
ные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, 
регистрация в качестве сетевого издания Эл 
№ ФС77–72471 от 05.03.2018).
4. Иные муниципальные правовые акты 

подлежат официальному обнародованию 
в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, решениями Совета депутатов или 
самим муниципальным правовым актом.
5. Официальное обнародование правовых 

актов, принятых на местном референдуме, 
осуществляется в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации 
о выборах и референдумах.
6. Муниципальные правовые акты направ-

ляются для официального обнародования 
органами местного самоуправления и долж-
ностными лицами местного самоуправления 
муниципального округа, принявшими (из-
давшими) соответствующий муниципальный 
правовой акт, в сетевое издание, указанное 
в части 3 настоящей статьи в течение 20 дней 
со дня их принятия (издания), если иное не 
установлено федеральными законами, насто-
ящим Уставом либо самим муниципальным 
правовым актом. .
Для официального обнародования направ-

ляется заверенная копия муниципального 
правового акта.
7. Не подлежат официальному обнародова-

нию муниципальные правовые акты или их 
отдельные положения, содержащие сведения, 
распространение которых ограничено феде-
ральным законом.»;
1.7) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 4.1 

следующего содержания:
«4.1. приобретение им статуса иностранного 

агента»;
1.8) абзац первый части 6 статьи 57 признать 

утратившим силу.

1.9) часть 1 статьи 34 дополнить пунктами 65–
69 следующего содержания:
«65) разработка и реализация муници-

пальных программ в области профилактики 
терроризма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений;
66) организация и проведение информа-

ционно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности, а также по фор-
мированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма, в том числе путем распростра-
нения информационных материалов, печат-
ной продукции, проведения разъяснительной 
работы и иных мероприятий;
67) участие в мероприятиях по профилактике 

терроризма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений, 
организуемых федеральными органами ис-
полнительной власти и (или) органами ис-
полнительной власти Запорожской области;
68) направление предложений по вопросам 

участия в профилактике терроризма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации послед-
ствий его проявлений в органы исполнитель-
ной власти Запорожской области;
69) обеспечение выполнений требований 

к антитеррористической защищенности объ-
ектов, находящихся в муниципальной соб-
ственности или в ведении органов местного 
самоуправления муниципального округа».
1.10) Пункт 65 части 1 статьи 34 Устава соот-

ветственно считать пунктом 70.
2. Главе Мелитопольского муниципального 

округа в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», представить 
настоящее решение на государственную 
регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу после 

его государственной регистрации и официаль-
ного опубликования (обнародования).

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Администрации
Мелитопольского муниципального округа 

А. Л. Сигута

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЛИТОПОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 57-п
14 октября 2024 г., г. Мелитополь
Об утверждении Положения о му-
ниципальной автоматизированной 
системе централизованного опо-
вещения населения на территории 
Мелитопольского муниципального 
округа
В соответствии со статьями 7, 43 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 N131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», статьей 11 
Федерального закона от 21.12.1994 N68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 8 Федерального закона от 
12.02.1998 N28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2023 N769 «О порядке соз-
дания, реконструкции и поддержания в состо-
янии постоянной готовности к использованию 
систем оповещения населения», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 N794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-
видации последствий стихийных бедствий 
и Министерства цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Феде-
рации от 31.07.2020 N578/365 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населе-
ния», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Мелитопольский муниципаль-
ный округ Запорожской области», принятого 
решением Мелитопольского окружного Совета 
депутатов от 13.11.2023 № 28,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальной 

автоматизированной системе централизован-

ного оповещения населения на территории 
Мелитопольского муниципального округа.
2. Рекомендовать руководителям телеради-

окомпаний, студий кабельного телевидения 
и радиостанций, расположенных на терри-
тории Мелитопольского муниципального 
округа заключить письменные соглашения 
с управлением административных органов 
администрации Мелитопольского муниципаль-
ного округа о взаимодействии по информи-
рованию населения об угрозе возникновения 
или возникновении чрезвычайных ситуаций.
3. Рекомендовать управлению МВД России 

«Мелитопольское» предусмотреть организа-
цию оповещения населения Мелитопольского 
муниципального округа об угрозе возник-
новения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций с использованием автомобилей, обо-
рудованных громкоговорящими устройствами, 
по маршрутам и в количестве, согласованным 
с управлением административных органов.
4. Рекомендовать руководителям потенци-

ально опасных объектов:
- организовать установку и поддерживать 

в рабочем состоянии локальные системы 
оповещения;
- провести расчеты населения и предприятий, 

попадающих в поражающие факторы.
5. Настоящее постановление вступает в силу 

с момента его официального опубликования 
в издании «Запорожская правда».
6. Контроль за выполнением настоящего 

постановления оставляю за собой.

Глава администрации А. Л. Сигута

Приложение 1
к постановлению
администрации Мелитопольского 
муниципального округа
от 14.10.2024 № 57-п
ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ АВТО-
МАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЕ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА 
ТЕРРИТОРИИ МЕЛИТОПОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной 

автоматизированной системе централизован-
ного оповещения населения на территории 
Мелитопольского муниципального округа 
(далее — Положение) разработано в соответ-
ствии с Федеральным законом от 21.12.1994 
N68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», Федеральным законом 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», Федеральным законом от 07.07.2003 
N126 «О связи», Федеральным законом от 
27.07.2006 N149-ФЗ «Об информации, ин-
формационных технологиях и о защите ин-
формации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 
«О порядке создания, реконструкции и под-
держания в состоянии постоянной готовности 
к использованию систем оповещения насе-
ления», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий и Министер-
ства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 
31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении По-
ложения о системах оповещения населения», 
Методическими рекомендациями по созда-
нию и реконструкции систем оповещения 
населения, утвержденными протоколом за-
седания рабочей группы Правительственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной безопасности по координации созда-
ния и поддержания в постоянной готовности 
систем оповещения населения от 19.02.2021 
№ 1.
1.2. Положение определяет основные поня-

тия, назначение, задачи и требования к му-
ниципальной автоматизированной системе 
централизованного оповещения населения 
на территории Мелитопольского муниципаль-
ного округа (далее — МАСЦО), порядок ее 
задействования, создания, совершенствова-
ния и поддержания в постоянной готовности 
к использованию.

1.3. Оповещение населения о чрезвычайных 
ситуациях — это доведение до населения сиг-
налов оповещения и экстренной информации 
об опасностях, возникающих при угрозе воз-
никновения или возникновении чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий, о прави-
лах поведения населения и необходимости 
проведения мероприятий по защите.
Сигнал оповещения является командой для 

проведения мероприятий по гражданской 
обороне и защите населения от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера органами управления и силами 
гражданской обороны и единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также для примене-
ния населением средств и способов защиты.
Экстренная информация о фактических 

и прогнозируемых опасных природных яв-
лениях и техногенных процессах, загрязнении 
окружающей среды, заболеваниях, которые 
могут угрожать жизни или здоровью граждан, 
а также правилах поведения и способах за-
щиты незамедлительно передается по муни-
ципальной системе оповещения населения.
1.4. Муниципальная система оповещения 

включается в систему управления граждан-
ской обороной (далее — ГО) и муниципального 
звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мелитопольского муниципального 
округа (далее — звено ТП РСЧС), обеспечиваю-
щих доведение до населения, органов управ-
ления и сил ГО и звена ТП РСЧС сигналов 
оповещения и (или) экстренной информации, 
и состоит из комбинации взаимодействующих 
элементов, состоящих из:
- средств МАСЦО;
- средств комплексной системы экстренного 

оповещения населения об угрозе возник-
новения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций;
- средств локальных и объектовых систем 

оповещения;
- громкоговорящих средств на подвижных 

объектах, мобильных и носимых средств 
оповещения;
- каналов, линий связи и сетей передачи 

данных единой сети электросвязи Россий-
ской Федерации и организаций связи, рас-
положенных на территории Мелитопольского 
муниципального округа, обеспечивающих ее 
функционирование.
1.5. Комплексная система экстренного опо-

вещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
(далее — КСЭОН) — это элемент муниципаль-
ной системы оповещения населения о чрез-
вычайных ситуациях, представляющий собой 
комплекс программно-технических средств 
систем оповещения и мониторинга опасных 
природных явлений и техногенных процессов, 
обеспечивающий доведение сигналов опове-
щения и экстренной информации до органов 
управления звена ТП РСЧС и до населения 
в автоматическом и (или) автоматизирован-
ном режимах.
Зона экстренного оповещения населения 

(далее — зона КСЭОН) — это территория, 
подверженная риску возникновения быстро-
развивающихся опасных природных явлений 
и техногенных процессов, представляющих 
непосредственную угрозу жизни и здоровью 
находящихся на ней людей.
1.6. В общероссийской комплексной системе 

информирования и оповещения населения 
в местах массового пребывания людей (да-
лее — ОКСИОН) используются специализи-
рованные технические средства оповещения 
и информирования населения в местах мас-
сового пребывания людей.
Специализированные технические средства 

оповещения и информирования населения 
в местах массового пребывания людей — это 
специально созданные технические устрой-
ства, осуществляющие прием, обработку 
и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, 
а также иных сообщений об угрозе возник-
новения, о возникновении чрезвычайных 
ситуаций и правилах поведения населения.
1.7. Системы оповещения населения на тер-

ритории Мелитопольского муниципального 



округа создаются на следующих уровнях 
функционирования звена ТП РСЧС:
- на муниципальном уровне — МАСЦО;
- на объектовом уровне — локальные системы 

оповещения (далее — ЛСО).
Отдельно могут создаваться объектовые си-

стемы оповещения на объектах юридических 
лиц (далее — ОСО) по решению собственников 
объекта либо по требованию иных регуля-
торных правовых актов, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации 
и Запорожской области.
Структура МАСЦО: пункт управления (ос-

новной и запасной при необходимости), 
подключенные к ним ЛСО и ОСО, оконечные 
устройства, КСЭОН, системы мониторинга, 
специальные программно-технические сред-
ства оповещения.
Структура ЛСО — пункт управления, оконеч-

ные устройства, система мониторинга, специ-
альные программно-технические средства 
оповещения.
МАСЦО создает и поддерживает в посто-

янной готовности администрация Мелито-
польского муниципального округа (далее так-
же — Администрация). Данная функция может 
осуществляться Администрацией совместно 
с уполномоченным на то муниципальным 
учреждением.
ЛСО создают организации, эксплуатирую-

щие опасные производственные объекты 
I и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, последствия аварий на которых 
могут причинять вред жизни и здоровью на-
селения, проживающего или осуществляющего 
хозяйственную деятельность в зонах воздей-
ствия поражающих факторов за пределами 
их территорий, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидро-
технические сооружения высокой опасно-
сти. Организации оповещают работников 
организаций об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций, 
а также иных граждан, находящихся на тер-
ритории организации.
ОСО создают организации, учреждения, 

предприятия и другие юридические лица по 
решению собственников объекта либо по тре-
бованию иных регуляторных правовых актов, 
не противоречащих законодательству Рос-
сийской Федерации и Запорожской области.
Границами зон действия МАСЦО являются 

территории Мелитопольского муниципаль-
ного округа.
Границами зоны действия ЛСО являются 

границы территории (зон) воздействия по-
ражающих факторов, определяемых в со-
ответствии с законодательством Российской 
Федерации, от аварий на опасных производ-
ственных объектах I и II классов опасности, 
особо радиационно опасных и ядерно опас-
ных производствах и объектах, на гидротех-
нических сооружениях чрезвычайно высокой 
опасности и гидротехнических сооружениях 
высокой опасности, которые могут причинять 
вред жизни и здоровью населения, прожива-
ющего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность за пределами их территорий 
(для гидротехнических сооружений чрезвы-
чайно высокой опасности и гидротехнических 
сооружений высокой опасности — в нижнем 
бьефе, в зонах затопления на расстоянии до 
6 км от объектов).
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 13 

Федерального закона от 27.07.2006 N149-ФЗ 
«Об информации, информационных техноло-
гиях и о защите информации» МАСЦО при-
знается информационной системой.
МАСЦО функционирует на базе комплекса 

технических средств оповещения П-166М.
В соответствии с частью 2 статьи 13 Феде-

рального закона от 27.07.2006 N149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях 
и о защите информации» определить опе-
ратором информационной системы МАСЦО 
администрацию Мелитопольского муници-
пального округа
1.8. КСЭОН создается и поддерживается 

в постоянной готовности на муниципальном 
и объектовом уровнях Администрацией. Дан-
ная функция может осуществляться Админис-
трацией совместно с уполномоченным на то 
муниципальным учреждением.
Границами зон действия (создания) КСЭОН 

являются границы зон КСЭОН.
1.9. Создание и поддержание в состоянии 

постоянной готовности систем оповещения 
населения является составной частью ком-
плекса мероприятий, проводимых органами 
государственной власти Запорожской области, 
проводимых органами местного самоуправле-
ния Мелитопольского муниципального округа 
и организациями по подготовке и ведению 
гражданской обороны, предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера.
1.10. Системы оповещения населения должны 

соответствовать требованиям, изложенным 

в приказе Министерства Российской Федера-
ции по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31.07.2020 N578/365 
«Об утверждении Положения о системах опо-
вещения населения».
На системы оповещения населения оформ-

ляются паспорта, рекомендуемые образцы 
которых приведены в приложении 2 к Поло-
жению о системах оповещения населения, 
утвержденному приказом Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-
видации последствий стихийных бедствий, 
Министерства цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Фе-
дерации от 31.07.2020 N578/365.
2. Назначение и основные задачи систем 

оповещения населения
2.1. Система оповещения населения Мели-

топольского муниципального округа предна-
значена для обеспечения доведения сигна-
лов оповещения и экстренной информации 
до населения, органов управления и сил ГО 
и звена ТП РСЧС.
2.2. Основной задачей МАСЦО является обе-

спечение доведения сигналов оповещения 
и экстренной информации до:
- руководящего состава ГО и звена ТП РСЧС;
- сил ГО и РСЧС, привлекаемых к участию 

в ликвидации (угроз) чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера на тер-
ритории Мелитопольского муниципального / 
городского округа;
- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб 

организаций, эксплуатирующих опасные про-
изводственные объекты I и II классов опас-
ности, особо радиационно опасные и ядерно 
опасные производства и объекты, последствия 
аварий на которых могут причинять вред жиз-
ни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятель-
ность в зонах воздействия поражающих фак-
торов за пределами их территорий, гидротех-
нические сооружения чрезвычайно высокой 
опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности и дежурных служб (ру-
ководителей) социально значимых объектов;
- людей, находящихся на территории Мели-

топольского муниципального округа.
2.3. Основной задачей ЛСО является обе-

спечение доведения сигналов оповещения 
и экстренной информации до:
- руководящего состава гражданской обо-

роны и объектового звена РСЧС, персонала 
организации;
- объектовых аварийно-спасательных фор-

мирований, в том числе специализированных;
- руководителей и дежурных служб организа-

ций, предприятий, учреждений, расположен-
ных в границах зоны действия ЛСО;
- людей, находящихся в границах зоны дей-

ствия ЛСО.
2.4. Основной задачей КСЭОН является обе-

спечение доведения сигналов оповещения 
и экстренной информации до людей, нахо-
дящихся в зонах экстренного оповещения 
населения, а также органа повседневного 
управления звена ТП РСЧС.
3. Порядок задействования систем опове-

щения населения
3.1. Задействование по предназначению 

МАСЦО планируется и осуществляется в со-
ответствии с настоящим Положением, Планом 
гражданской обороны и защиты населения 
Мелитопольского муниципального округа 
(планами гражданской обороны) и Планом 
действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера Мелитопольского муници-
пального округа.
Положения о локальных системах оповеще-

ния разрабатываются в соответствии с насто-
ящим Положением.
3.2. Дежурные (дежурно-диспетчерские) 

службы органов повседневного управления 
звена ТП РСЧС, получив в системе управле-
ния ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) 
экстренную информацию, подтверждают по-
лучение и немедленно доводят их до Главы 
администрации Мелитопольского муници-
пального округа, руководителей организаций, 
предприятий, учреждений, на территории ко-
торых могут возникнуть или возникли чрезвы-
чайные ситуации, а также органов управления 
и сил ГО и звена ТП РСЧС.
3.3. Решение на задействование муници-

пальной и объектовых систем оповещения 
принимается соответственно:
— Главой администрации Мелитопольского 

муниципального округа;
- руководителями организаций, эксплуати-

рующих опасные производственные объекты 
I и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, последствия аварий на которых 
могут причинять вред жизни и здоровью на-

селения, проживающего или осуществляющего 
хозяйственную деятельность в зонах воздей-
ствия поражающих факторов за пределами 
их территорий, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротех-
нические сооружения высокой опасности.
Руководители ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по согласованию с главой Мелито-
польского муниципального округа и органи-
зациями, предприятиями, учреждениями, на 
территориях которых возникла чрезвычайная 
ситуация, устанавливают границы зоны чрез-
вычайной ситуации, порядок и особенности 
действий по ее локализации, а также прини-
мают решения по проведению аварийно-спа-
сательных и других неотложных работ.
КСЭОН задействуется в автоматическом ре-

жиме от систем мониторинга опасных природ-
ных явлений и техногенных процессов или 
в автоматизированном режиме по решению 
главы администрации Мелитопольского му-
ниципального округа, руководителя организа-
ции, предприятия, учреждения (собственника 
объекта, производства), в ведении которого 
находится соответствующая КСЭОН.
3.4. Передача сигналов оповещения и экс-

тренной информации может осуществляться 
в автоматическом, автоматизированном либо 
ручном режимах функционирования систем 
оповещения населения.
В автоматическом режиме функциониро-

вания (может применяться только в МАСЦО, 
ЛСО и КСЭОН) системы оповещения населе-
ния включаются (запускаются) по заранее 
установленным программам при получении 
управляющих сигналов (команд):
- от систем мониторинга опасных природных 

явлений и техногенных процессов без участия 
соответствующих дежурных (дежурно-диспет-
черских) служб, ответственных за включение 
(запуск) систем оповещения населения;
- из пунктов управления вышестоящего 

уровня.
В автоматизированном режиме функциони-

рования включение (запуск) систем оповеще-
ния населения осуществляет оперативный 
дежурный Администрации с автоматизирован-
ных рабочих мест при поступлении установ-
ленных сигналов (команд) и распоряжений;
- оперативно-диспетчерским персоналом 

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб 
организаций, эксплуатирующих опасные про-
изводственные объекты I и II классов опас-
ности, особо радиационно опасные и ядерно 
опасные производства и объекты, последствия 
аварий на которых могут причинять вред жиз-
ни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятель-
ность в зонах воздействия поражающих фак-
торов за пределами их территорий, гидротех-
нические сооружения чрезвычайно высокой 
опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, с автоматизированных 
рабочих мест при поступлении установленных 
сигналов (команд) и распоряжений (для ЛСО).
В ручном режиме функционирования де-

журно-диспетчерский персонал МКУ «ЕДДС» 
совместно с управлением административных 
органов администрации Мелитопольского 
муниципального округа осуществляют:
- включение (запуск) оконечных устройств 

оповещения непосредственно с мест их 
установки;
- направляют заявки операторам связи 

и (или) редакциям средств массовой инфор-
мации на передачу сигналов оповещения 
и экстренной информации в соответствии 
с законодательством Российской Федера-
ции, Запорожской области и подписанными 
соглашениями;
- задействуются громкоговорящие средства 

на подвижных объектах, мобильные и носи-
мые средства оповещения.
Автоматизированный режим функциониро-

вания является основным для ЛСО и КСЭОН, 
при этом допускается функционирование 
данных систем оповещения в автоматизи-
рованном режиме.
Приоритетный режим функционирования 

МАСЦО — автоматизированный.
3.5. Передача сигналов оповещения и экс-

тренной информации населению осущест-
вляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» 
путем включения сетей электрических, элек-
тронных сирен и мощных акустических систем 
длительностью до 3 минут с последующей 
передачей по сетям связи, в том числе сетям 
связи телерадиовещания, через радиове-
щательные и телевизионные передающие 
станции операторов связи и организаций те-
лерадиовещания с перерывом вещательных 
программ аудио- и (или) аудиовизуальных 
сообщений длительностью не более 5 минут 
(для сетей связи подвижной радиотелефонной 
связи — сообщений объемом не более 134 
символов русского алфавита, включая цифры, 
пробелы и знаки препинания).
Допускается трехкратное повторение этих 

сообщений (для сетей подвижной радиотеле-

фонной связи — повтор передачи сообщения 
осуществляется не ранее, чем закончится пе-
редача предыдущего сообщения).
Типовые аудио- и аудиовизуальные, а так-

же текстовые сообщения населению о фак-
тических и прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях, а также по гражданской обороне 
готовятся заблаговременно Администрацией.
Сигналы оповещения и экстренная инфор-

мации передаются непосредственно с ра-
бочих мест:
— Администрации — передача сигналов 

оповещения до Главы Мелитопольского муни-
ципального округа и организаций, эксплуати-
рующих опасные производственные объекты 
I и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, последствия аварий на которых 
могут причинять вред жизни и здоровью 
населения, проживающего или осуществля-
ющего хозяйственную деятельность в зонах 
воздействия поражающих факторов за пре-
делами их территорий, гидротехнические 
сооружения чрезвычайно высокой опасно-
сти и гидротехнические сооружения высокой 
опасности, а также органов управления звена 
РСЧС и сил ГО;
— Администрации — передача сигналов 

оповещения и экстренной информации на-
селению осуществляется подачей сигнала 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей 
электрических, электронных сирен и мощных 
акустических систем, длительность — до 3 
минут.
3.6. Для обеспечения своевременной пе-

редачи населению сигналов оповещения 
и экстренной информации на территории 
Мелитопольского муниципального округа 
комплексно могут использоваться:
- сети электрических, электронных сирен 

и мощных акустических систем;
- сети проводного радиовещания;
- сети уличной радиофикации;
- сети кабельного телерадиовещания;
- сети эфирного телерадиовещания;
- сети местной телефонной связи, в том чис-

ле таксофоны, предназначенные для оказа-
ния универсальных услуг телефонной связи 
с функцией оповещения;
- с е т и  с в я з и  о п е р а т о р о в  с в я з и 

и ведомственные;
- информационно-телекоммуникационная 

сеть «Интернет»;
- громкоговорящие средства на подвижных 

объектах, мобильные и носимые средства 
оповещения.
3.7. Рассмотрение вопросов об организа-

ции оповещения населения и определении 
способов и сроков оповещения населения 
осуществляется комиссией по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности 
Мелитопольского муниципального округа 
(далее — КЧС и ОПБ).
3.8. Порядок действий дежурных (дежур-

но-диспетчерских) служб органов повсед-
невного управления звена ТП РСЧС, а также 
операторов связи, телерадиовещательных 
организаций и редакций средств массовой 
информации при передаче сигналов оповеще-
ния и экстренной информации определяется 
действующим законодательством Российской 
Федерации и Запорожской области.
3.9. Администрация и организации, предпри-

ятия, учреждения, в ведении которых находят-
ся системы оповещения населения, а также 
постоянно действующие органы управления 
РСЧС, органы повседневного управления 
звена ТП РСЧС, операторы связи и редак-
ции средств массовой информации прово-
дят комплекс организационно-технических 
мероприятий по исключению несанкциони-
рованной передачи сигналов оповещения 
и экстренной информации.
4. Поддержание в готовности систем опове-

щения населения
4.1. Поддержание МАСЦО и ЛСО в готовности 

организуется и осуществляется Администра-
цией и организациями, эксплуатирующими 
опасные производственные объекты I и II 
классов опасности, особо радиационно опас-
ные и ядерно опасные производства и объ-
екты, последствия аварий на которых могут 
причинять вред жизни и здоровью населения, 
проживающего или осуществляющего хозяй-
ственную деятельность в зонах воздействия 
поражающих факторов за пределами их 
территорий, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидро-
технические сооружения высокой опасности, 
соответственно.
4.2. Готовность МАСЦО и ЛСО населения 

достигается:
- наличием актуализированных норматив-

ных актов в области создания, поддержания 
в состоянии постоянной готовности и задей-
ствования систем оповещения населения;
- наличием дежурного (дежурно-диспетчер-

ского) персонала, ответственного за включе-

ние (запуск) системы оповещения населения, 
и уровнем его профессиональной подготовки;
- наличием технического обслуживающего 

персонала, отвечающего за поддержание в го-
товности технических средств оповещения, 
и уровнем его профессиональной подготовки;
- наличием, исправностью и соответствием 

проектно-сметной документации на систему 
оповещения населения технических средств 
оповещения;
- готовностью сетей связи операторов связи 

к обеспечению передачи сигналов оповеще-
ния и (или) экстренной информации;
- регулярным проведением проверок готов-

ности систем оповещения населения;
- своевременным эксплуатационно-техниче-

ским обслуживанием, ремонтом неисправных 
и заменой выслуживших установленный экс-
плуатационный ресурс технических средств 
оповещения;
- наличием, соответствием законодательству 

Российской Федерации и обеспечением го-
товности к использованию резервов средств 
оповещения;
- своевременным проведением мероприятий 

по созданию, в том числе совершенствованию, 
систем оповещения населения.
4.3. С целью контроля за поддержанием 

в готовности систем оповещения населения 
Мелитопольского муниципального округа 
организуются и проводятся следующие виды 
проверок:
- комплексные проверки готовности систем 

оповещения населения Мелитопольского 
муниципального округа с включением око-
нечных средств оповещения и доведением 
проверочных сигналов и информации до 
населения;
- технические проверки готовности к задей-

ствованию систем оповещения населения 
Мелитопольского муниципального округа без 
включения оконечных средств оповещения 
населения.
Комплексные проверки готовности муни-

ципальной системы оповещения проводятся 
два раза в год комиссией в составе предста-
вителей Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и ликви-
дации последствий стихийных бедствий по 
Запорожской области, органа повседневного 
управления звена ТП РСЧС, оператора МАС-
ЦО, организаций, осуществляющих телера-
диовещание, вещателей, задействуемых при 
оповещении населения, организации, осу-
ществляющей эксплуатационно-техническое 
обслуживание системы оповещения МАСЦО. 
Включение оконечных средств оповещения 
и доведение проверочных сигналов и инфор-
мации до населения осуществляется в днев-
ное время в первую среду марта и октября.
По решению КЧС и ОПБ Мелитопольского 

муниципального округа могут проводиться до-
полнительные комплексные проверки готов-
ности муниципальной системы оповещения, 
при этом перерыв трансляции телеканалов 
(радиоканалов) возможен только по согла-
сованию с вещателями.
Замещение сигнала телеканала (радиокана-

ла) вещателя в ходе комплексной проверки 
системы оповещения населения возможно 
только проверочным сигналом «Техническая 
проверка».
В ходе работы комиссий проверяется вы-

полнение всех требований настоящего 
Положения.
По результатам комплексной проверки го-

товности системы оповещения населения 
оформляется акт, в котором отражаются про-
веренные вопросы, выявленные недостатки, 
предложения по их своевременному устра-
нению и оценка готовности системы опове-
щения населения, а также уточняется паспорт 
системы оповещения населения.
Технические проверки готовности к задей-

ствованию муниципальной и локальных си-
стем оповещения проводятся без включения 
оконечных средств оповещения и замеще-
ния сигналов телеканалов (радиоканалов) 
вещателей дежурными Администраций, де-
журной (дежурно-диспетчерской) службой 
организации, предприятий, учреждений путем 
передачи проверочного сигнала и речевого 
сообщения «Техническая проверка» с пери-
одичностью не реже одного раза в сутки, при 
этом передача пользователям услугами связи 
(на пользовательское оборудование (оконеч-
ное оборудование)), а также выпуск в эфир 
(публикация) редакциями средств массовой 
информации проверочного сигнала «Техни-
ческая проверка» не производится.
Перед проведением всех проверок в обя-

зательном порядке проводится комплекс 
организационно-технических мероприятий 
с целью исключения несанкционированного 
запуска систем оповещения населения.
Перерыв вещательных программ при высту-

плении высших должностных лиц страны, пе-
редаче сообщений о важных государственных 

2 Запорожская ПРАВДА nº 12Мелитопольский муниципальный округ



событиях, экстренных сообщений в области 
защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера в ходе проведения проверок си-
стем оповещения населения не допускается.
Комплексные проверки готовности МАСЦО 

проводятся в соответствии с Порядком про-
ведения комплексных и технических прове-
рок готовности систем оповещения населе-
ния, установленным Правилами создания, 
реконструкции и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию си-
стем оповещения населения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2023 N769 «О порядке соз-
дания, реконструкции и поддержания в состо-
янии постоянной готовности к использованию 
систем оповещения населения».
4.4. Для обеспечения оповещения макси-

мального количества людей, попавших в зо-
ну чрезвычайной ситуации, в том числе на 
территории, не охваченной муниципальной 
автоматизированной системой централизо-
ванного оповещения, создается резерв тех-
нических средств оповещения (стационарных 
и мобильных).
4.5. Требования, изложенные в приложении 

№ 1 к Положению о системах оповещения 
населения, утвержденному приказом Ми-
нистерства Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31.07.2020 N578/365, 
должны быть выполнены в ходе планирования 
и осуществления строительства новой либо 
совершенствования действующей системы 
оповещения населения.
Вывод из эксплуатации действующей систе-

мы оповещения населения осуществляется по 
окончании эксплуатационного ресурса тех-
нических средств этой системы оповещения 
населения, завершении ее модернизации (ре-
конструкции) и вводе в эксплуатацию новой 
системы оповещения населения.
4.6. Порядок создания, в том числе совер-

шенствования, систем оповещения населения 
определяется настоящим положением и поло-
жениями о локальных системах оповещения 
соответственно.
5. Проведение эксплуатационно-технического 

обслуживания системы оповещения
Порядок и сроки проведения эксплуатаци-

онно-технического обслуживания, ремонта 
неисправных и замены выслуживших уста-
новленный эксплуатационный ресурс тех-
нических средств оповещения определяются 
Положением по организации эксплуатаци-
онно-технического обслуживания системы 
оповещения населения, утвержденным прика-
зом Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31.07.2020 N579/366.
6. Создание и реконструкция системы опо-

вещения населения
Порядок создания и реконструкции системы 

оповещения (в том числе локальных систем 
оповещения) населения Мелитопольского 
муниципального округа определяется в соот-
ветствии с Правилами создания, реконструк-
ции и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповеще-
ния населения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации 
от 17.05.2023 N769 «О порядке создания, ре-
конструкции и поддержания в состоянии по-
стоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения» и Методическими ре-
комендациями по созданию и реконструкции 
систем оповещения населения, утвержденны-
ми протоколом заседания рабочей группы 
Правительственной комиссии по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности 
по координации создания и поддержания 
в постоянной готовности систем оповещения 
населения от 19.02.2021 N1.

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЛИТОПОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 58-п
16 октября 2024 г., г. Мелитополь
Об утверждении перечня муници-
пальных услуг, предоставляемых 
администрацией Мелитопольского 
муниципального округа
На основании статьи 15 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муници-
пальных услуг», распоряжения Правитель-
ства Российской Федерации от 18 сентября 
2019 г. № 2113-р «Об утверждении перечня 
типовых государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых исполнительными 

органами субъектов Российской Федерации, 
государственными учреждениями субъектов 
Российской Федерации и муниципальными 
учреждениями, а также органами местного 
самоуправления», в целях повышения эф-
фективности и качества деятельности адми-
нистрации Мелитопольского муниципального 
округа по обеспечению реализации прав и за-
конных интересов физических и юридических 
лиц, администрация Мелитопольского муни-
ципального округа, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Мелитополь-
ский муниципальный округ Запорожской об-
ласти», принятого решением Мелитопольско-
го окружного Совета депутатов от 13.11.2023 
№ 28, Положением об Администрации Мели-
топольского муниципального округа, приня-
того решением Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от 13.11.2023 № 23,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Мелито-
польского муниципального округа.
2. Настоящее постановление вступает в си-

лу с момента официального опубликования 
(обнародования) в печатном издании «За-
порожская правда», а также официального 
опубликования на сайте Мелитопольского 
муниципального округа Запорожской области 
(https://melokrug.gosuslugi.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего по-

становления возложить на первого заместите-
ля главы администрации Чувашова Дмитрия 
Сергеевича.

Глава Мелитопольского муниципального 
округа А. Л. Сигута

УТВЕРЖДЕН
постановлением № 58-п
администрации Мелитопольского
муниципального округа
от 16.10.2024
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, предостав-
ляемых администрацией Мелито-
польского муниципального округа
I. Муниципальные услуги в сфере архитек-

туры и градостроительства
1. Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том 
числе внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строи-
тельства и внесение изменений в разрешение 
на строительство в связи с продлением срока 
действия такого разрешения).
2 .  В ы д а ч а  р а з р е ш е н и я  н а  в в о д 

в эксплуатацию.
3. Предоставление разрешения на осущест-

вление земельных работ.
II. Муниципальные услуги в сфере молодеж-

ной политики и развития физической культуры 
и спорта.
1. Выдача разрешения на вступление в брак 

лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, 
но не достигшему совершеннолетия.
2. Предоставление информации о проведе-

нии официальных физкультурно-оздорови-
тельных и спортивных мероприятий.
3. Проведение официальных физкуль-

турно-оздоровительных и  спортивных 
мероприятий.
III. Муниципальные услуги в сфере архив-

ного дела.
1. Информационное обеспечение граждан, 

организаций и общественных объединений 
по документам Архивного фонда Российской 
Федерации и другим архивным документам, 
относящимся к муниципальной собственности 
и находящимся на хранении в муниципаль-
ном архиве.
IV. Муниципальные услуги в сфере жилищ-

но-коммунального хозяйства.
1. Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения в много-
квартирном доме.
2. Согласование на обмен жилыми помеще-

ниями, которые предоставлены по договорам 
социального найма и в которых проживают 
несовершеннолетние, недееспособные или 
ограниченно дееспособные граждане, явля-
ющиеся членами семей нанимателей таких 
жилых помещений.
3. Выдача разрешений на право вырубки 

зеленых насаждений.
4. Выдача выписки из похозяйственной книги.
V. Муниципальные услуги в сере земельно-и-

мущественных отношений.
1. Присвоение адреса объекту адресации, 

изменений и аннулирование такого адреса.

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЛИТОПОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 60-п
17 октября 2024 г., г. Мелитополь
О создании межведомственной ко-
миссии для оценки и обследования 

помещения в целях признания его 
жилым помещением, жилого поме-
щения пригодным (непригодным) 
для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях 
признания его аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жи-
лого дома садовым домом
В соответствии с Жилищным кодексом Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47 «Об утверждении Положения о призна-
нии помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом», руководствуясь Уставом муниципаль-
ного образования «Мелитопольский муници-
пальный округ Запорожской области», приня-
того решением Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от 13.11.2023 № 28, приня-
того решением Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от 13.11.2023 № 23,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию для 

оценки и обследования помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартир-
ного дома в целях признания его аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции.
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о межведомственной комис-

сии для оценки и обследования помещения 
в целях признания его жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) 
для проживания граждан, а также многоквар-
тирного дома в целях признания его аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции 
(Приложение 1);
2) Состав межведомственной комиссии для 

оценки и обследования помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквар-
тирного дома
в целях признания его аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции 
(Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в си-

лу с момента официального опубликования 
в печатном издании «Запорожская правда».
4. Контроль за исполнением данного поста-

новления оставляю за собой.

Глава администрации А. Л. Сигута

Приложение 1
к Постановлению администрации
Мелитопольского муниципального 
округа
от «17» октября 2024 года № 60-п
«Об утверждении Положения 
о межведомственной
комиссии для оценки и обследова-
ния помещения в целях признания 
помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции садового 
дома жилим домом и жилого дома 
садовым домом
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии 
для оценки и обследования поме-
щения в целях признания помеще-
ния жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома 
жилим домом и жилого дома садо-
вым домом
1. Общие положения
1.1. Положение о межведомственной комис-

сии по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом на территории 
Мелитопольского муниципального округа 
(далее — Положение) определяет основные 
задачи, полномочия и порядок ее работы.
1.2. Межведомственная комиссия является 

коллегиальным органом для оценки и обсле-
дования жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, многоквартирных до-
мов, находящихся ив федеральной собствен-
ности, муниципального жилищного фонда 
Мелитопольского муниципального округа, за 
исключением случаев, предусмотренных пун-

ктом 7(1) «Положения о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения 
непригодным непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом жилого дома садовым 
домом, утверждённого Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28 ян-
варя 2006 г. № 47, в целях принятия решения 
признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) 
для проживания граждан, а также многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции.
Администрация Мелитопольского муници-

пального округа создает в установленном им 
порядке межведомственную комиссию для 
оценки жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, многоквартирных 
домов, находящихся в федеральной собствен-
ности, и муниципального жилищного фонда.
Решение о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригод-
ным (непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, са-
дового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом принимается администрацией 
Мелитопольского муниципального округа 
(за исключением жилых помещений жилищно-
го фонда Российской Федерации и многоквар-
тирных домов, находящихся в федеральной 
собственности). В случае если межведомствен-
ной комиссией проводится оценка жилых 
помещений жилищного фонда Российской 
Федерации, а также многоквартирного дома, 
находящегося в федеральной собственности, 
решение о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригод-
ным (непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции при-
нимается федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим полномочия 
собственника в отношении оцениваемого 
имущества, а если оцениваемое имущество 
принадлежит на соответствующем вещном 
праве федеральному органу исполнительной 
власти либо его подведомственному пред-
приятию (учреждению) указанное решение 
принимается таким федеральным органом 
исполнительной власти. Решение принимается 
на основании заключения межведомственной 
комиссии, оформленного в порядке, пред-
усмотренном п. п. 3.6. раздела 3 настоящего 
Положения.
1.3. Действие настоящего Положения распро-

страняется на находящиеся в эксплуатации 
жилые помещения, независимо от формы 
собственности, расположенные на территории 
Мелитопольского муниципального округа.
1.4. Действие настоящего Положения не 

распространяется на жилые помещения, 
расположенные в объектах капитального 
строительства, ввод в эксплуатацию кото-
рых и постановка на государственный учет 
не осуществлены в соответствии с Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации.
1.5. Межведомственная комиссия в своей 

деятельности руководствуется Жилищным 
кодексом РФ, Постановлением Правительства 
РФ от 28.01.2006 № 47 ««Об утверждении 
положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригод-
ным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом» и настоящим 
Положением.
1.6. Администрация Мелитопольского муни-

ципального округа при наличии обращения 
собственника помещения принимает решение 
о признании частных жилых помещений, на-
ходящихся на соответствующей территории, 
пригодными (непригодными) для прожива-
ния граждан на основании соответствующего 
заключения межведомственной комиссии.
2.Функции межведомственной комиссии.
2.1. Межведомственная комиссия на осно-

вании заявления собственника помещения 
или заявления гражданина (нанимателя) либо 
на основании заключения органов государ-
ственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесены к их компетенции, проводит оцен-
ку соответствия помещения установленным 
в Положении, утвержденном Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для прожи-
вания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, са-
дового дома жилым домом и жилого дома 
«садовым домом», требованиям и признает 
жилое помещение пригодным (непригодным) 
для проживания, а также признает многоквар-
тирный дом аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции.
2.2. При оценке соответствия находящегося 

в эксплуатации помещения установленным 
требованиям проверяется его фактическое 
состояние. При этом проводится оценка сте-
пени и категории технического состояния 
строительных конструкций и жилого дома 
в целом, степени его огнестойкости, условий 
обеспечения эвакуации проживающих граж-
дан в случае пожара, санитарно-эпидемиоло-
гических требований и гигиенических норма-
тивов, содержания потенциально опасных 
для человека химических и биологических 
веществ, качества атмосферного воздуха, 
уровня радиационного фона и физических 
источников шума, вибрации, наличия электро-
магнитных полей, параметров микроклимата 
помещения, а также местоположения жилого 
помещения.
3. Порядок формирования комиссии
3.1 Состав Комиссии утверждается поста-

новлением администрации Мелитопольского 
муниципального округа.
3.2. В состав Комиссии включаются пред-

ставители администрации Мелитопольского 
муниципального округа, органов, уполномо-
ченных на проведение регионального жи-
лищного надзора (муниципального жилищ-
ного надзора), государственного контроля 
и надзора в сферах санитарно-эпидемио-
логической, пожарной, экологической иной 
безопасности, защиты прав потребителей 
и благополучия человека, а также в случае 
необходимости, в том числе в случае про-
ведения обследования помещений на ос-
новании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны 
чрезвычайной ситуации, предусмотренного 
пунктом 4.3. Положения, — представители 
органов архитектуры, градостроительства 
и соответствующих организаций, эксперты, 
в установленном порядке аттестованные на 
право подготовки заключений экспертизы 
проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий.
К работе в Комиссии привлекается с правом 

совещательного голоса собственник жилого 
помещения (уполномоченное им лицо).
В случае если Комиссией проводится оценка 

жилых помещений жилищного фонда Россий-
ской Федерации или многоквартирного дома, 
находящегося в федеральной собственности, 
в состав Комиссии с правом решающего голо-
са включается представитель федерального 
органа исполнительной власти, осуществляю-
щего полномочия собственника в отношении 
оцениваемого имущества. В состав Комиссии 
с правом решающего голоса также включается 
представитель государственного органа Рос-
сийской Федерации или подведомственного 
ему предприятия (учреждения), если указан-
ному органу либо его подведомственному 
предприятию (учреждению) оцениваемое 
имущество принадлежит на соответствующем 
вещном праве (далее — правообладатель).
3.3. Председателем Комиссии является пер-

вый заместитель главы администрации Мели-
топольского муниципального округа.
3.4. Председатель Комиссии:
-осуществляет общее руководство, определя-

ет место, дату и время проведения заседаний, 
утверждает повестку дня заседаний Комиссии;
-председательствует на заседаниях Комиссии;
-подписывает протоколы заседаний 

Комиссии;
-дает поручения членам Комиссии;
-обеспечивает контроль за исполнением 

решений Комиссии.
3.5. В случае отсутствия председателя Комис-

сии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии.
3.6. Секретарь Комиссии обеспечивает:
-прием заявлений и прилагаемых к ним до-

кументов, их регистрацию;
-формирование повестки заседания 

Комиссии;
-комплектацию материалов для проведения 

заседания Комиссии;
-уведомляет членов Комиссии, заявителя 

и собственника жилого помещения о дате, 
времени и месте проведения заседания 
Комиссии;
-оформление протокола заседания Комиссии, 

выписок из протокола, заключения Комиссии;
-направление копий протокола членам Ко-

миссии и иным заинтересованным лицам.
3.7. В случае отсутствия секретаря Комиссии 

его обязанности исполняет другой член Ко-
миссии по решению председателя Комиссии.
3.8. О месте, дате и времени проведения засе-

дания члены комиссии, собственники жилого 
помещения уведомляются не позднее чем за 
три календарных дня до назначенной даты.
4. Порядок работы межведомственной 

комиссии.
4.1. Межведомственная комиссия на осно-

вании заявления собственника помещения, 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего полномочия собственника 
в отношении оцениваемого имущества, пра-
вообладателя или гражданина (нанимателя), 

3Мелитопольский муниципальный округ



либо на основании заключения органов го-
сударственного надзора (контроля) по вопро-
сам, отнесенным к их компетенции, либо на 
основании заключения экспертизы жилого 
помещения, проведенной в соответствии 
с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 августа 2019 г. N1082 «Об 
утверждении Правил проведения эксперти-
зы жилого помещения, которому причинен 
ущерб, подлежащий возмещению в рамках 
программы организации возмещения ущерба, 
причиненного расположенным на территори-
ях субъектов Российской Федерации жилым 
помещениям граждан, с использованием 
механизма добровольного страхования, ме-
тодики определения размера ущерба, подле-
жащего возмещению в рамках программы ор-
ганизации возмещения ущерба, причиненного 
расположенным на территориях субъектов 
Российской Федерации жилым помещениям 
граждан, с использованием механизма до-
бровольного страхования за счет страхового 
возмещения и помощи, предоставляемой за 
счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, и о внесении изме-
нений в Положение о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции», либо на основании сформи-
рованного и утвержденного субъектом Россий-
ской Федерации на основании сведений из 
Единого государственного реестра недвижи-
мости, полученных с использованием единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней ре-
гиональных систем межведомственного элек-
тронного взаимодействия, сводного перечня 
объектов (жилых помещений), находящихся 
в границах зоны чрезвычайной ситуации (да-
лее — сводный перечень объектов (жилых 
помещений), проводит оценку соответствия 
помещения установленным в настоящем По-
ложении требованиям и принимает решения 
в порядке, предусмотренном п. п.3.6. раздела 
3 настоящего Положения.
Собственник, правообладатель или нанима-

тель жилого помещения, которое получило 
повреждения в результате чрезвычайной 
ситуации и при этом не включено в сводный 
перечень объектов (жилых помещений), впра-
ве подать в комиссию заявление, предусмо-
тренное абзацем первым настоящего пункта.
4.2. При оценке соответствия находящегося 

в эксплуатации помещения установленным 
в настоящем Положении требованиям про-
веряется его фактическое состояние. При 
этом проводится оценка степени и категории 
технического состояния строительных кон-
струкций и жилого дома в целом, степени его 
огнестойкости, условий обеспечения эвакуа-
ции проживающих граждан в случае пожара, 
санитарно-эпидемиологических требований 
и гигиенических нормативов, содержания по-
тенциально опасных для человека химических 
и биологических веществ, качества атмосфер-
ного воздуха, уровня радиационного фона 
и физических факторов источников шума, 
вибрации, наличия электромагнитных полей, 
параметров микроклимата помещения, а так-
же месторасположения жилого помещения.
4.3. Процедура проведения оценки соответ-

ствия помещения установленным в настоящем 
Положении требованиям включает:
- прием и рассмотрение заявления и прила-

гаемых к нему обосновывающих документов, 
а также иных документов, предусмотренных 
абзацем 1 п. п. 3.1. раздела 3 настоящего 
Положения;
- определение перечня дополнительных до-

кументов (заключения (акты) соответствующих 
органов государственного надзора (контроля), 
заключение юридического лица, являющего-
ся членом саморегулируемой организации, 
основанной на членстве лиц, выполняющих 
инженерные изыскания и имеющих право на 
осуществление работ по обследованию состо-
яния грунтов оснований зданий и сооружений, 
их строительных конструкций (далее — специ-
ализированная организация), по результа-
там обследования элементов ограждающих 
и несущих конструкций жилого помещения), 
необходимых для принятия решения о при-
знании жилого помещения соответствующим 
(не соответствующим) установленным в насто-
ящем Положении требованиям;
- определение состава привлекаемых экс-

пертов в установленном порядке, аттесто-
ванных на право подготовки заключений 
экспертизы проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, исходя 
из причин, по которым жилое помещение 
может быть признано нежилым, либо для 
оценки возможности признания пригодным 
для проживания реконструированного ранее 
нежилого помещения;

- работу межведомственной комиссии по 
оценке пригодности (непригодности) жилых 
помещений для постоянного проживания;
- составление межведомственной комисси-

ей заключения в порядке, предусмотренном 
п. п. 3.6. раздела 3 настоящего Положения, 
по форме согласно приложению 1 (да-
лее — заключение);
- составление акта обследования помещения 

(в случае принятия межведомственной комис-
сией решения о необходимости проведения 
обследования) и составление межведом-
ственной комиссией на основании выводов 
и рекомендаций, указанных в акте, заключе-
ния. При этом решение межведомственной 
комиссии в части выявления оснований для 
признания многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции 
может основываться только на результатах, 
изложенных в заключении специализирован-
ной организации, проводящей обследование;
- принятие администрацией Мелитопольского 

муниципального округа решения по итогам 
работы межведомственной комиссии;
- передача по одному экземпляру решения 

заявителю и собственнику жилого помещения 
(третий экземпляр остается в деле, сформи-
рованном межведомственной комиссией).
4.4. Для рассмотрения вопроса о пригодности 

(непригодности) жилого помещения для про-
живания и признания многоквартирного дома 
аварийным заявитель представляет в межве-
домственную комиссию по месту нахождения 
жилого помещения следующие документы:
а) заявление о признании помещения жи-

лым помещением или жилого помещения 
непригодным для проживания и (или) много-
квартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции;
б) копии правоустанавливающих документов 

на жилое помещение, право на которое не 
зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости;
в) в отношении нежилого помещения для 

признания его в дальнейшем жилым поме-
щением — проект реконструкции нежилого 
помещения;
г) заключение специализированной орга-

низации, проводившей обследование мно-
гоквартирного дома, — в случае постановки 
вопроса о признании многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;
д) заключение специализированной орга-

низации по результатам обследования эле-
ментов ограждающих и несущих конструкций 
жилого помещения — в случае, если в соот-
ветствии с абзацем третьим п. 3.3 раздела 
3 настоящего Положения предоставление 
такого заключения является необходимым 
для принятия решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не соответ-
ствующим) установленным в настоящем По-
ложении требованиям;
е) заявления, письма, жалобы граждан на 

неудовлетворительные условия проживания — 
по усмотрению заявителя.
Заявитель вправе представить заявление 

и прилагаемые к нему документы на бумаж-
ном носителе лично или посредством почто-
вого отправления с уведомлением о вручении 
либо в форме электронных документов с ис-
пользованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» (далее — единый портал), регионального 
портала государственных и муниципальных 
услуг (при его наличии) или посредством мно-
гофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг.
Заявление, подаваемое в форме электрон-

ного документа, подписывается заявителем 
простой электронной подписью, а прилагае-
мые к нему электронные документы должны 
быть подписаны должностными лицами орга-
нов (организаций), выдавших эти документы, 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью (если законодательством Россий-
ской Федерации для подписания таких доку-
ментов не установлен иной вид электронной 
подписи).
Заявитель вправе представить в межведом-

ственную комиссию указанные в п. п. 3.4.2. 
раздела 3 настоящего Положения документы 
и информацию по своей инициативе.
4.4.1. В случае если заявителем выступает 

орган государственного надзора (контроля), 
указанный орган представляет в межведом-
ственную комиссию свое заключение, после 
рассмотрения которого межведомственная 
комиссия предлагает собственнику помеще-
ния представить документы, указанные в п. 3.4. 
раздела 3 настоящего Положения.
4.4.2. Межведомственная комиссия на ос-

новании межведомственных запросов с ис-
пользованием единой системы межведом-

ственного электронного взаимодействия 
и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимо-
действия получает, в том числе в электрон-
ной форме:
а) сведения из Единого государственного 

реестра прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним о правах на жилое помещение;
б) технический паспорт жилого помещения, 

а для нежилых помещений — технический 
план;
в) заключения (акты) соответствующих ор-

ганов государственного надзора (контроля) 
в случае, если представление указанных доку-
ментов в соответствии с абзацем третьим п. п. 
3.2.1 раздела 3 настоящего Положения при-
знано необходимым для принятия решения 
о признании жилого помещения соответству-
ющим (не соответствующим) установленным 
в настоящем Положении требованиям.
Межведомственная комиссия вправе за-

прашивать эти документы в органах госу-
дарственного надзора (контроля), указанных 
в абзаце четвертом п. 1.2. раздела 1 настоя-
щего Положения.
3.4.3. В случае если межведомственной ко-

миссией проводится оценка жилых помеще-
ний жилищного фонда Российской Федерации 
или многоквартирного дома, находящегося 
в федеральной собственности, администрация 
Мелитопольского муниципального округа 
не позднее чем за 20 дней до дня начала 
работы межведомственной комиссии, а в слу-
чае проведения оценки жилых помещений, 
получивших повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации — не позднее чем 
за 15 дней календарных дней до дня нача-
ла работы комиссии обязана в письменной 
форме посредством почтового отправления 
с уведомлением о вручении, а также в форме 
электронного документа с использованием 
единого портала направить в федеральный 
орган исполнительной власти Российской 
Федерации, осуществляющий полномочия 
собственника в отношении оцениваемого 
имущества, и правообладателю такого иму-
щества уведомление о дате начала работы 
межведомственной комиссии, а также разме-
стить такое уведомление на межведомствен-
ном портале по управлению государственной 
собственностью в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».
Федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий полномочия собственника 
в отношении оцениваемого имущества, и пра-
вообладатель такого имущества в течение 5 
дней со дня получения уведомления о дате 
начала работы межведомственной комиссии 
направляют в межведомственную комиссию 
посредством почтового отправления с уве-
домлением о вручении, а также в форме 
электронного документа с использованием 
единого портала информацию о своем пред-
ставителе, уполномоченном на участие в ра-
боте межведомственной комиссии.
В случае если уполномоченные представите-

ли не принимали участие в работе межведом-
ственной комиссии (при условии соблюдения 
установленного настоящим пунктом порядка 
уведомления о дате начала работы межве-
домственной комиссии), межведомственная 
комиссия принимает решение в отсутствие 
указанных представителей.
4.5. Межведомственная комиссия рассматри-

вает поступившее заявление или заключение 
органа государственного надзора (контроля), 
или заключение экспертизы жилого поме-
щения, предусмотренные абзацем 1 п. п. 3.1. 
раздела 3 настоящего Положения в течение 30 
календарных дней с даты регистрации, а сво-
дный перечень объектов (жилых помещений) 
или поступившее заявление собственника, 
правообладателя или нанимателя жилого по-
мещения, которое получило повреждения 
в результате чрезвычайной ситуации и при 
этом не включено в сводный перечень объек-
тов (жилых помещений), предусмотренные п. п. 
3.1. настоящего Положения, — в течение 20 ка-
лендарных дней с даты регистрации и прини-
мает решение (в виде заключения), указанное 
в п. 4.6. раздела 3 настоящего Положения, либо 
решение о проведении дополнительного об-
следования оцениваемого помещения. В ходе 
работы межведомственная комиссия вправе 
назначить дополнительные обследования 
и испытания, результаты которых приобща-
ются к документам, ранее представленным на 
рассмотрение межведомственной комиссии. 
В случае непредставления заявителем доку-
ментов, предусмотренных п. п.3.4. настоящего 
Положения, и невозможности их истребования 
на основании межведомственных запросов 
с использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия 
и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодей-

ствия комиссия возвращает без рассмотрения 
заявление и соответствующие документы в те-
чение 15 календарных дней со дня истечения 
срока, предусмотренного абзацем первым 
настоящего пункта.
4.6. По результатам работы межведомствен-

ная комиссия принимает одно из следующих 
решений об оценке соответствия помещений 
и многоквартирных домов установленным 
в настоящем Положении требованиям:
- о соответствии помещения требованиям, 

предъявляемым к жилому помещению, и его 
пригодности для проживания;
- о выявлении оснований для признания 

помещения подлежащим капитальному ре-
монту, реконструкции или перепланировке 
(при необходимости с технико-экономиче-
ским обоснованием) с целью приведения 
утраченных в процессе эксплуатации харак-
теристик жилого помещения в соответствие 
с установленными в настоящем Положении 
требованиями;
- о выявлении оснований для признания 

помещения непригодным для проживания;
- об отсутствии оснований для призна-

ния жилого помещения непригодным для 
проживания;
- о выявлении оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим реконструкции;
- о выявлении оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу;
- об отсутствии оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции.
Комиссия правомочна принимать решение 

(имеет кворум), если в заседании комиссии 
принимают участие не менее половины об-
щего числа ее членов, в том числе все пред-
ставители органов государственного надзора 
(контроля), органов архитектуры, градостро-
ительства и соответствующих организаций, 
эксперты, включенные в состав комиссии.
Решение принимается большинством го-

лосов членов межведомственной комиссии 
и оформляется в виде заключения в 3 экзем-
плярах с указанием соответствующих осно-
ваний принятия решения. Если число голосов 
«за» и «против» при принятии решения равно, 
решающим является голос председателя меж-
ведомственной комиссии.
В случае несогласия с принятым решением 

члены межведомственной комиссии вправе 
выразить свое особое мнение в письменной 
форме и приложить его к заключению.
Два экземпляра заключения, указанного в аб-

заце девятом п. 4.6. раздела 4 настоящего 
Положения, в 3-дневный срок направляются 
межведомственной комиссией в соответству-
ющий федеральный орган исполнительной 
власти, орган исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления для последующего принятия 
решения, предусмотренного абзацем 6 пун-
кта 1.2 настоящего Положения, и направления 
заявителю и (или) в орган государственного 
жилищного надзора (муниципального жи-
лищного контроля) по месту нахождения 
соответствующего помещения или много-
квартирного дома.
4.7. В случае обследования помещения 

межведомственная комиссия составляет 
в 3-х экземплярах акт обследования по-
мещения по форме согласно приложению 
№ 2 настоящего Положения. Участие в об-
следовании помещения лиц, указанных 
в абзаце 3 п. п.1.2. настоящего Положения, 
в случае их включения в состав комиссии, 
является обязательным.
На основании полученного заключения Ад-

министрация Мелитопольского муниципально-
го округа в течение 30 дней со дня получения 
заключения, а в случае обследования жилых 
помещений, получивших повреждения в ре-
зультате чрезвычайной ситуации, — в тече-
ние 10 календарных дней со дня получения 
заключения принимает в установленном им 
порядке решение, предусмотренное п. 1.2 
раздела 1 настоящего Положения, и издает 
распоряжение с указанием о дальнейшем 
использовании помещения, сроках отселе-
ния физических и юридических лиц в случае 
признания дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции или о признании 
необходимости проведения ремонтно-вос-
становительных работ.
4.8. В случае признания многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу дого-
воры найма и аренды жилых помещений рас-
торгаются в соответствии с законодательством.
Договоры на жилые помещения, признанные 

непригодными для проживания, могут быть 
расторгнуты по требованию любой из сторон 
договора в судебном порядке в соответствии 
с законодательством.

4.9. Межведомственная комиссия в 5-днев-
ный срок со дня принятия решения, пред-
усмотренного п. 4.7. раздела 4 настоящего 
Положения, направляет в письменной или 
электронной форме с использованием ин-
формационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал или региональный 
портал государственных и муниципальных 
услуг (при его наличии), по 1 экземпляру рас-
поряжения и заключения межведомствен-
ной комиссии заявителю, а также в случае 
признания жилого помещения непригод-
ным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции — в орган государственного 
жилищного надзора (муниципального жилищ-
ного контроля) по месту нахождения такого 
помещения или дома.
В случае выявления оснований для призна-

ния жилого помещения непригодным для 
проживания вследствие наличия вредно-
го воздействия факторов среды обитания, 
представляющих особую опасность для жизни 
и здоровья человека, либо представляющих 
угрозу разрушения здания по причине его 
аварийного состояния или по основаниям, 
предусмотренным пунктом 36 постановле-
ния Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 
«Об утверждении Положения о признании 
посещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу и реконструкции», решение, 
предусмотренное п. 4.6. раздела 4 настоящего 
Положения, направляется в соответствующий 
федеральный орган исполнительной власти, 
орган исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации, орган местного само-
управления, собственнику жилья и заявителю 
не позднее рабочего дня, следующего за днем 
оформления решения.
В случае признания аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции много-
квартирного дома (жилых помещений в нем 
непригодными для проживания) в течение 
5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе 
в эксплуатацию по причинам, не связанным 
со стихийными бедствиями и иными обсто-
ятельствами непреодолимой силы, решение, 
предусмотренное п. 4.6. раздела 4 настоящего 
Положения, направляется в 5-дневный срок 
в органы прокуратуры для решения вопроса 
о принятии мер, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.
4.10. Решение администрации Мелитополь-

ского муниципального округа, заключение, 
предусмотренное п. 4.6. раздела 4 настоящего 
Положения, могут быть обжалованы заинте-
ресованными лицами в судебном порядке.
5. Использование дополнительной инфор-

мации для принятия решения
5.1. В случае проведения капитального ре-

монта, реконструкции или перепланировки 
жилого помещения в соответствии с реше-
нием, принятым на основании указанного 
в п. 4.6. раздела 4 настоящего Положения 
заключения, межведомственная комиссия 
в месячный срок после уведомления соб-
ственником жилого помещения или упол-
номоченным им лицом об их завершении 
проводит осмотр жилого помещения, со-
ставляет акт обследования и принимает со-
ответствующее решение, которое доводит 
до заинтересованных лиц.
5.2. Отдельные занимаемые инвалидами жи-

лые помещения (комната, квартира) могут 
быть признаны комиссией непригодными для 
проживания граждан и членов их семей на ос-
новании заключения об отсутствии возможно-
сти приспособления жилого помещения инва-
лида и общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения усло-
вий их доступности для инвалида, вынесен-
ного в соответствии с пунктом 20 «Правил 
обеспечения условий доступности для инва-
лидов жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме», утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 июля 2016 г. N649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов». Комиссия оформ-
ляет в 3 экземплярах заключение о признании 
жилого помещения непригодным для прожи-
вания указанных граждан по форме согласно 
приложению N1 к настоящему Положению 
и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр 
в соответствующий федеральный орган испол-
нительной власти, орган исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации или орган 
местного самоуправления, второй экземпляр 
заявителю (третий экземпляр остается в деле, 
сформированном комиссией).

Мелитопольский муниципальный округ4 Запорожская ПРАВДА nº 12

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Львовски М.В. Порядковый номер выпуска 12 (24). Дата выхода в свет 05.11.2024 г. Тираж 2000 экз.  
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.


